
RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 0 0 9 /2 0 2 1 -2 0 2 2  
S an tísim a  Trinidad, 17 de ju n io  de 2 0 2 1

VISTOS:
La C o n stitu c ió n  Política del E stado  P lu rinacional de Bolivia, el Reglam ento 
In te rno  de O rganización  y F uncionam ien to  de la  A sam blea Legislativa 
D ep artam en ta l del Beni; y,

CONSIDERANDO:

Q ue, el A rtículo 272 de la  C onstitución  Política del E stado , estab lece  que, 
la  a u to n o m ía  im plica la  elección d irec ta  de su s  au to rid ad es  por las 
c iu d a d a n a s  y  los c iu d ad an o s , la ad m in is trac ió n  de su s  recu rso s  
económ icos, y  el ejercicio de la s  facu ltad es  legislativa, reg lam en taria , 
fiscalizadora  y ejecutiva, por su s  Ó rganos del G obierno A utónom o en  el 
ám bito  de su  ju risd icc ió n , com petenc ias  y a trib u c io n es.

Q ue, la  C o n stitu c ió n  Política del E stado , en  su  Art. 277, estab lece  que el 
G obierno A utónom o D ep artam en ta l e s tá  co n stitu id o  po r u n a  A sam blea 
D ep artam en ta l, con facu ltad  deliberativa, fiscalizadora y legislativa 
D ep artam en ta l en  el Ám bito de s u s  com petenc ias  y por u n  Órgano 
Ejecutivo.

CONSIDERANDO:

Que, El R eglam ento  In te rno  de O rganización y F uncionam ien to  de la 
A sam blea Legislativa D ep artam en ta l del Beni, tiene  por objeto estab lecer 
la s  reg las ap licab les a  su s  deliberac iones y d eb a tes , s iendo  su  u so  y 
ap licación  de cum plim ien to  obligatorio p a ra  los a sam b le ís tas  
d ep a rtam en ta le s , serv idoras y serv idores púb licos bajo su  dependencia , y 
c u an to s  in te rv en g an  en  el funcionam ien to  y p roced im ien tos de la  A sam blea 
Legislativa D ep artam en ta l del Beni.

Q ue, el a rtícu lo  40 del R eglam ento In terno  de O rganización y 
F u n c ionam ien to  de la A sam blea Legislativa D ep artam en ta l del Beni, 
d e te rm in a  que la A sam blea Legislativa D ep artam en ta l, po r dos tercios de 
votos del to ta l de su s  m iem bros p re sen te s  y m ed ian te  R esolución expresa,

C/ 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

p o d rá  c rea r C om isiones E speciales o M ixtas, p a ra  el tra tam ien to  de a su n to s  
cuyo c a rác te r  req u ie ra  tram itac ió n  ex trao rd in aria ..

CONSIDERANDO:

Q ue, en  S esión  O rd in aria  N °01 4 /2 0 2 1 -2 0 2 2  de fecha m iércoles 16 de ju n io  
de la p re sen te  gestión, m ed ian te  n o ta  con Hoja de R u ta  N °0 2 4 /2021-2022  
de fecha 16 de ju n io  del 2021, por p a rte  de p e rso n a l del H ospital P residen te  
G erm án  B u sh , hace  la  en treg a  de d ocum en tac ión  del p e rso n a l im pago y 
solicita acc iones p a ra  que se le cancele su s  sueldos ad eu d ad o s , po r lo que 
se d e te rm in a  la  creación  de u n a  C om isión M ixta p a ra  poder d e te rm in a r las 
acciones o gestiones n e cesa ria s  con el ñn  de darle  so lución  al p rob lem a de 
este  p e rso n a l co rrespond iendo  p a ra  su  cum plim ien to  de lo d isp u es to  d ic ta r 
la p re sen te  R esolución.

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE 
SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- A probar la  conform ación de u n a  Com isión Mixta 
que te n d rá  bajo su  cargo d e te rm in a r y su gerir la s  acc iones n ecesa ria s  p a ra  
lograr la cance lac ión  de los sueldos ad eu d ad o s , al p e rso n a l de Salud  
depen d ien te  del G obierno A utónom o D ep artam en ta l del Beni, conform ada 
po r la s  s ig u ien tes  com isiones:

1. - COMISION DE HACIENDA, PRESUPUESTO, TRIBUTOS, FINANZAS, 
Y CONTROL SOCIAL.

2 .  - COMISION DE DESARROLLO HUMANO, EDUCACION, SALUD, 
GÉNERO, NINEZ Y ADOLECENCIA, ADULTO MAYOR, PERSONAS CON 
CAPACIDADES DIFERENTES, CULTURA Y DEPORTES.

3 . - COMIION DE DERECHOS HUMANOS Y DE ASUNTOS INDIGENAS 
ORIGINARIOS CAMPESINOS.

ARTÍCULO SEGUNDO.- C ualqu ier a sam b le ís ta  p o d rá  adsc rib irse  a  la 
p re sen te  C om isión M ixta que a d o p ta rá  la s  fo rm alidades y proced im ien tos

C/ 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607



Asamblea Legislativa 
Departamental del beni

estab lec idos p a ra  la s  C om isiones P e rm an en tes  en  lo que re sp ec ta  a 
elecciones de su  d irectiva, sesiones, convocatorias, a c ta s  e inform es.

ARTÍCULO TERCERO.- La C om isión M ixta p o d rá  req u e rir inform ación al 
Ó rgano Ejecutivo D ep artam en ta l p a ra  que, m ed ian te  so lic itudes de Inform e 
sean  O rales o E scrito s  u  o tra s  H erram ien tas  de fiscalización, inform e sobre 
los pagos de sueld o s  al p e rso n a l de sa lud , a sí como tam b ién  p o d rá  requerir 
a s is ten c ia  técn ica  de A sesores del Pleno, C om isiones y B an cad as  de la 
A.L.D.B. co rrespond ien tes.

ARTÍCULO CUARTO.- C om uniqúese  al Ó rgano E jecutivo D ep artam en ta l 
del B eni p a ra  fines consigu ien tes.

La p re sen te  es  d a d a  en  p la ta fo rm a v irtu a l d isp u e s ta  p a ra  sesiones no 
p resen c ia les  de la A sam blea Legislativa D ep artam en ta l del Beni, a  los 
diecisiete (17) d ías  del m es de ju n io  de los dos m il v e in tiú n  años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Edgar

C/ 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607


